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Datos generales COVID-19

13 marzo 2020 al 02 de mayo 2021, Guatemala
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X [
t 1,266,989 206,217 casos
| Casos tamizados recuperados®
6
228,871
| i 7,578
confirmados

*https://www.mspas.gob.gt/index.php/noticias/covid-19/casos
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COVID-19, casos tamizados por fecha de emision de resultados

confirmados por dia, al 02 de mayo 2021, Guatemala.
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COVID-19, casos confirmados por dia, al 02 de mayo
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2021, Guatemala.
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Datos preliminares sujetos a cambios
Fuente: Sistema de laboratorio / Ministerio de Salud Publica y Asistencia

Social.
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casos confirmados por dia, del 01 de

enero al 02 de mayo 2021, Guatemala.

COVID-19

SALUD PUBLICA Y
ASISTENCIA SOCIAL

MINISTERIO DE

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI
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GOBIERNO /¢ | MINI Casos por departamento de residencia
‘A | SALL M 1A
GUATEMALA | 2ss COVID-19 del 13 de marzo 2020 al 02 de mayo 2021, Guatemala ke

DEPARTAMENTO # CASOS TAMIZADOS %

SAN MARCOS 9615 35479 27
CHIMALTENANGO 6134 25687 24
CHIQUIMULA 3967 17260 23
SOLOLA 2856 12434 23
QUETZALTENANG

0] 16310 72767 22
IZABAL 6225 29912 21
SUCHITEPEQUEZ 6366 32401 20
JALAPA 2200 11366 19
SACATEPEQUEZ 9734 50936 19
BAJA VERAPAZ 2028 10963 18
GUATEMALA 110450 612241 18
PETEN 4756 27203 17
TOTONICAPAN 3242 19745 16
ALTA VERAPAZ 5280 32580 16
JUTIAPA 3303 20888 16
EL PROGRESO 4268 27435 16
QUICHE 4956 31888 16
ZACAPA 3432 22346 15
HUEHUETENANGO 8026 56112 14
ESCUINTLA 6853 48899 14
RETALHULEU 5834 42545 14
SANTA ROSA 2848 22679 13
SIN DATOS 188 3223 6
TOTAL 228871 1266989 18

Total de casos acumulados:

Datos preliminares sujetos a cambios n: 228,87 1
Fuente: SICOVID
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Casos COVID-19 por grupo de edad y sexo en, del 13 de
marzo 2020 al 02 de mayo 2021,Guatemala
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Diabetes

Cardiopatia crénica (Hipertension)
Obesidad

Asma

Insuficiencia renal crénica

Cancer

Enfermedad pulmonar obstructiva crénica
Tratamiento corticosteroide
Inmunosupresion

Enfermedad hepatica cronica
Disfuncidon neuromuscular

Otras enfermedades crénicas

Fuente: Epiweb

wnisteriooe Casos COVID-19: enfermedades asociadas,

del 13 de A@ EPIDEMIM‘R-*

marzo 2020 al 02 de mayo 2021, Guatemala
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cosierno /- | Ministerione  Casos COVID-19: Sintomas presentados, del 13 de [ J—— a’ %

GUATEMALA | SALUD PUBLICAY
DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI ASISTENCIA SOCIAL marzo 2020 aI 02 de mayo 2021’ Guatema|a

Fiebre/Antecedentes — 79

Tos e e
Malestar general [ -t
Dolor de cabeza | ss
Dolor Muscular [, 47
Odinotagia I 3
Pérdida del olfato [N 30
Rinorrea [N 25
Disnea [N 19
Vémitos o Diarrea [ 17
Estridor M 3

Tiraje subcostal Il 3

Otros F 3

0 10 20 30 40 50 60 70 80 920

%
21 % asintomaticos
Fuente: Epiweb
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Covid-19 Fallecidos por fecha de ocurrencia

Guatemala hasta el 02 mayo 2021
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Fallecidos por fecha de ocurrenc

Guatemala al 02 de mayo 2021

Covid-19

MINISTERIO DE
SALUD PUBLICAY
ASISTENCIA SOCIAL

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA
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GUATEMALA

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

MINISTERIO DE
SALUD PUBLICAY

ASISTENCIA SOCIAL

No. Muertes por departamento de residencia , COVID-19
al 02 de mayo 2021, Guatemala

@ EPIDEMIQLERIA

DEPARTAMENTO

GUATEMALA

QUETZALTENANGO

ESCUINTLA
SACATEPEQUEZ
SAN MARCOS
[ZABAL

SUCHITEPEQUEZ
CHIMALTENANGO
HUEHUETENANGO

EL PETEN
TOTONICAPAN
RETALHULEU
ZACAPA
SOLOLA
CHIQUIMULA
QUICHE

ALTA VERAPAZ
JUTIAPA

EL PROGRESO
BAJA VERAPAZ
SANTA ROSA
JALAPA

TOTAL

NO. FALLECIDOS

3716
579
377
292
286
232
225
211
180
177
154
149
142
127
121
120
108

98
95
76
62
51

7578

Total de fallecidos acumulados:

n: 7,578

%

49,0

7,6
5,0
3,9
3,8
3,1
3,0
2,8
2,4
2,3
2,0
2,0
1,9
1,7
1,6
1,6
1,4
1,3
1,3
1,0
0,8
0,7
100

Letalidad

3.2%




GOBIERNO (/¢ MINISTERIO DE

GUATEMALA sabrusicay Mortalidad por 100,000 hb por residencia, COVID-IQQ EPIDEMIQLOGIA -
al 02 de mayo, Guatemala 2021

Departamento - ..
Municipio
Tasa deriEitaRdEd DEPARTAMENTO  No, FALLECIDOS ™ Tasa de mortalidad
(casos por 100,000 hab) GUATEMALA 3716 285 apaif
10 EL PETEN 177 54 :iﬁ:
L0 SACATEPEQUEZ 292 T S 1 B
| 10 QUETZALTENANGO 579 152 o
[ 40 IZABAL 232 120 10
oum 1B ZACAPA 142 18 40
< 60 SUCHITEPEQUEZ 225 6 STTETRR
-~ 70 HUEHUETENANGO 180 14 '3 g
1 80 RETALHULEU 149 34
. 90 CHIQUIMULA 121 33
{ 100 TOTONICAPAN 154 30 "
SOLOLA 127 24
CHIMALTENANGO 211 24
SAN MARCOS 286 29
BAJA VERAPAZ 76 20
JUTIAPA 98 25
SANTA ROSA 62 6 DEPARTAMENTO MUNICIPIO TASA
QUICHE 120 29 GUATEMALA GUATEMALA 160
EL PROGRESO 95 22 QUETZALTENANGO QUETZALTENANGO 158
ESCUINTLA 377 69 SACATEPEQUEZ JOCOTENANGO 142
JALAPA 51 10 IZABAL PUERTO BARRIOS 136
ALTA VERAPAZ 108 40 SACATEPEQUEZ ANTIGUA GUATEMALA 135
TOTAL 7578 47 QUETZALTENANGO SAN MATEO 127
SOLOLA PANAJACHEL 120
SOLOLA SAN JOSE CHACAYA 117
GUATEMALA MIXCO 117
QUETZALTENANGO LA ESPERANZA 107

Total de fallecidos acumulados:

Datos preliminares sujetos a cambios .
Fuente: SICOVID n: 7,578
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GOBIERNO /¢ | MINISTERIO DE . 5

I cuaTeMALA | sauorusucay Fallecidos por COVID-19 por grupo de edad al® epIDEMIGLTGIA -
02 de mayo, Guatemala 2021
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Grupo etario (afios)

SIM DATOS -
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30 < 20 anos
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[l
=
i

B Masculino

Frecuasncia

,_.
i

Casos positivos

Fallecidos;
7,578

Letalidad
3.2%

Edad (afios)

Fuente: SICOVID.



SoRERNSlA | Satinsusicay  Proporcién de fallecidos por COVID-19 por '@ epioemioradia

or. aceaanoro ciammarrer | ASISTENCIA SOCIAL
grupo de edad y sexo al 02 de mayo
2021, Guatemala
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GOBIERNO (/¢ MINISTERIO DE
GUATEMALA SALUD PUBLICAY

o e cnres | ASSTENCIASOCAL COVID-19: enfermedades asociadas en fallecidos,
02 de mayo 2021, Guatemala

Diabetes — 30

HTA e 6
IRC [ 7
Obesidad [ 6
EpOoC [ 3

Tx. Corticosteroides [ 2

Cancer [ 2

Enfermedad Hepatica [l 2

Inmunosupresion [l 1

Asma [ 1

Disfuncién muscular [l 1

Otras — 6
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rsistene Casos COVID-19: Casos y fallecidos en embarazadas al
02 de mayo Guatemala 2021

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

GOBIERNO (/¢ | MINISTEF ~ —~ » _
I GUATEMALA | SALUD P @ EPIDEMIQLTGIA

DEPARTAMENTO No. %
ALTA VERAPAZ 196 19,68
BAJA VERAPAZ 30 3,01
CHIMALTENANGO 13 1,31
CHIQUIMULA 76 7,63
EL PETEN 10 1,00
EL PROGRESO 2 0,20
ESCUINTLA 11 1,10 DEPARTAMENTO No. %
GUATEMALA 293 29,42
HUEHUETENANGO 23 2,31 GUATEMALA 3 33,3
|ZABAL 74 7,43
JALAPA 9 0,90 QUETZALTENANGO 3 33,3
JUTIAPA 5 0,50
QUETZALTENANGO 80 8,03 IZABAL 2 22,2
QUICHE 18 1,81 EL PETEN 1 11,1
RETALHULEU 12 1,20 ’
SACATEPEQUEZ 28 2,81 TOTAL ° 100
SAN MARCOS 12 1,20
SANTA ROSA 5 0,50
SOLOLA 6 0,60
SUCHITEPEQUEZ 22 2,21
TOTONICAPAN 31 3,11
ZACAPA 38 3,82
(OTROS) 2 0,20
TOTAL 996 100,00

Fuente: Epiweb
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Ocupacion

Médicos generales

Profesionales de enfermeria

Trabajadores comunitarios de la salud

Farmacéuticos

Técnicos de laboratorios médicos

Dentistas

Profesionales de la salud no clasificados bajo otros epigrafes
Profesionales de nivel medio de enfermeria

Audidlogos y logopedas

Optometristas

Practicantes paramédicos

Profesionales de la salud y la higiene laboral y ambiental
Profesionales de medicina tradicional y alternativa
Ayudantes de ambulancias

Dentistas auxiliares y ayudantes de odontologia

Dietistas y nutricionistas

Practicantes y asistentes médicos

Profesionales de nivel medio de medicina tradicional y alternativa
Profesionales de nivel medio de parteria

Profesionales de parteria

Técnicos de protesis médicas y dentales

Técnicos en aparatos de diagnostico y tratamiento médico
Técnicos en documentacion sanitaria

Técnicos en optometria y opticos

Técnicos y asistentes farmacéuticos

Técnicos y asistentes fisioterapeutas

Técnicos y asistentes veterinarios

Veterinarios

Total

Fuente:. EPIWEB

No. Casos
1158
2944
388
260
428

64
136
641

2

11

25

28

28

9

15

15

58

8

2
18
110
11
3
10
9
1
39
6421

No. Fallecidos
19
17

(o))
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Casos COVID-19: por pueblo, al 02

de mayo 2021, Guatemala

Pueblo

Ladino / Mestizo
Maya

Garifuna

Xinca
Extranjero

Sin dato

Otros

Total

Fuente: Epiweb

No. casos
104839
14169
217
97
60
54118
141
173641

%
60,38
8,16
0,12
0,06
0,03
31,17
0,08
100
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Clasificacion de Riesgo COVID-19, Numero de municipios por
departamento segun Semaforo 26 de marzo al 29 abril 2021
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Total de municipios segtn color Total de municipios segun color Total de municipios segtin color
Amarillo Amarillo Amarillo
117 108 115 72 137 131 ” 148 138

sular,

"Diferendo territorial, insular,
y maritimo pendiente de resolver"”

“Diferendo territorial, in
y maritimo pendiente de resolver"
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Clasificacion de Riesgo COVID-19, por departamento
segun Semaforo del 02 al 15 de abril 2021, Guatemala

RETALHULEU
IZABAL

BAJA VERAPAZ
ALTA VERAPAZ
ZACAPA
SANTA ROSA
JUTIAPA
QUICHE

EL PETEN

EL PROGRESO
ESCUINTLA
SOLOLA

Departamento

Tasa por 100K
Habitantes

231,67
72,79
30,88
18,67
79,12
46,59
46,37
30,41
36,31
60,70
53,96
28,47

Tasa Pruebas por 1000

0,99
0,40
0,18
0,11
0,48
0,29
0,31
0,20
0,25
0,46
0,46
0,16

% de Positividad

16,79
12,94
12,56
12,40
11,71
11,32
10,81
10,73
10,43
9,46

8,39

12,87

Fuente: SICOVID, SIGSA

Clasificacion de Riesgo COVID-19, por departamento
segun Semaforo del 16 al 29 de abril 2021, Guatemala

@ EPIDEMIQLTGIA

Departamento

SOLOLA

BAJA VERAPAZ
EL PETEN
GUATEMALA
ZACAPA

EL PROGRESO
ESCUINTLA
JUTIAPA

ALTA VERAPAZ

Tasa por 100K
Habitantes

21,72
27,58
47,40
185,08
129,77
161,02
79,75
38,94
14,68

Tasa Pruebas por
1000

0,09
0,14
0,24
1,00
0,71
0,97
0,53
0,28
0,09

% de Positividad

17,17
14,31
13,85
13,26
13,08
11,83
10,74
10,11
11,06

Puntaje

7,0
6,0
7,0
7,0
7,0
7,5
7,5
7,0
5,0
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Clasificacion de Riesgo COVID-19, Numero de municipios por
departamento segun Semaforo del 02 al 15 de abril 2021, Guatemala

DEPARTAMENTO - Alto Riesgo Medianao
Riesgo
1

Total municipi in color
ALTA VERAPAZ otal de municipios segun colo

[ER
N

4 Amarillo

BAJA VERAPAZ 3 4 54 148 138
CHIMALTENANGO 13 3 0
CHIQUIMULA 6 4 1
EL PETEN 7 3
EL PROGRESO 1 6 1
ESCUINTLA 2 12 0
GUATEMALA 13 4 0
HUEHUETENANGO 14 17 2
IZABAL 2 3 0
JALAPA 4 3 0
JUTIAPA 4 12 1
QUETZALTENANGO 14 5 5
QUICHE 4 9
RETALHULEU 4 5 0
SACATEPEQUEZ 7 9 0
SAN MARCOS 15 10 5
SANTA ROSA 3 10 1
SOLOLA 4 7 8
SUCHITEPEQUEZ 18 3 0
TOTONICAPAN 2 2
ZACAPA 2 9 0
TOTAL 138 148 54

Fuente: SICOVID, SIGSA
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Conclusiones
 Aumento sostenido de municipios en rojo

GOBIERNO (/¢
GUATEMALA

DR. ALEJANDRO GIAMMATTEI

13 Departamentos clasificados en rojo: Suchitepéquez, San
Marcos, Chimaltenango, Quetzaltenango, Huehuetenango,
Quiche, Jalapa, Retalhuleu, Sacatepéquez, Izabal, Chiquimula
Totonicapan y Santa Rosa.

82 trabajadores de salud se infectaron en el término de una
semana.

e 60 trabajadores de salud han perdido la vida durante la
Pandemia.

e Se mantiene tendencia de fallecidos hacia incremento





